
CITTÀ DI BONDENO
Provincia di Ferrara

  DELIBERAZIONE N° 48
  DEL 13-04-2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Esenzione Associazione EX PIRAT dal pagamento delle tariffe 
previste per il noleggio dei beni mobili comunali. 

L'anno  duemilaventitre il giorno  tredici del mese di aprile alle ore 17:15, nella sala del 
Palazzo Municipale; previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 
Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Saletti Simone la Giunta 
Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente 
verbale il Segretario Generale  Giovanni Cirillo.
Intervengono alla presente delibera i Signori:

Saletti Simone Sindaco P
Piacentini Francesca Assessore A
Vincenzi Marco Assessore P
Poltronieri Francesca Aria Assessore A
Sartini Michele Assessore P
Bonati Ornella Assessore P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento: 



DELIBERAZIONE DI G.C. n. 48 del 13-04-2023 Comune di Bondeno
Pag. 2

Oggetto: Esenzione Associazione EX PIRAT dal pagamento delle tariffe 
previste per il noleggio dei beni mobili comunali. 

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

- il decreto legislativo 18 agosto del 2000 n. 267 testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali e ss.mm. e ii.;

- la legge 7 agosto del 1990 n. 241 nuove norme sul procedimento amministrativo e sul 
diritto di accesso agli atti amministrativi e ss.mm. e ii.;

- il D.lgs. 165/2001 e ss.mm.e ii.;

- la legge 6 novembre 2012 n. 190 Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione;

- il D.lgs. 33/2013;

- il vigente Statuto comunale;

- il regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, finanziamenti e vantaggi 
economici a soggetti pubblici e privati;

- il disciplinare per la concessione in uso occasionale di beni mobili comunali;

- il regolamento comunale per la disciplina delle occupazioni di suolo pubblico e della 
pubblicità e del Canone Unico Patrimoniale;

Premesso che:
 
- con Delibera di Giunta Comunale n. 212 del 17.11.2022  e successiva Deliberazione 
del Consiglio Comunale nr. 89 del 24/11/2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione per il triennio 2023 - 2025;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 226  del 01/12/2022 è stato approvato lo schema 
di Bilancio di previsione Finanziario 2023-2025; 

- con Delibera del Consiglio Comunale n. 101 del 29.12.2022 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023 - 2025;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 05.01.2023 è stato approvato il PEG 2023 – 
2025 con i quale sono stati definiti gli obiettivi della gestione degli stessi, unitamente 
alle risorse necessarie, sono stati assegnati ai responsabili dei servizi;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 23/02/2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO 2023-2025) ai sensi del 
D.lgs. 80/2021;



DELIBERAZIONE DI G.C. n. 48 del 13-04-2023 Comune di Bondeno
Pag. 3

Dato atto che con protocollo nr. 5054 del 14/02/2023 è pervenuta, da parte EX PIRAT, 
richiesta di concessione di beni mobili comunali per l’organizzazione e la realizzazione 
del tradizionale evento enogastronomico e di intrattenimento denominato “TRI DI’ IN 
MOTA” che si terrà dal 28 al 30 Aprile 2023 presso la frazione di Stellata di Bondeno;

Richiamato l’articolo 118 della Costituzione;

Dato atto che il Comune di Bondeno, ai sensi del vigente Statuto Comunale, ispira la 
propria azione:

- all’effettiva partecipazione dei cittadini, singoli e associati, alla vita organizzativa, 
politica, amministrativa, economica e sociale della comunità locale e a tal fine 
sostiene e valorizza l’apporto costruttivo e responsabile del volontariato e delle libere 
associazioni;

- alla valorizzazione e promozione delle attività culturali e sportive come strumenti che 
favoriscono la crescita delle persone;

Ravvisato che la scrivente Amministrazione Comunale riconosce pienamente il valore 
culturale, storico e sociale del tradizionale evento enogastronomico e di 
intrattenimento denominato “TRI DI’ IN MOTA”, in ottica di sostegno al volontariato e 
all’associazionismo quale espressione qualificata del principio di sussidiarietà 
orizzontale sancito all’articolo 118 della Costituzione Italiana;

Richiamato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025, ed in particolare la 
MISSIONE 7 denominata “turismo” – PROGRAMMA 1 “sviluppo e valorizzazione del 
turismo” nella quale viene ribadito il riconoscimento e la valorizzazione delle 
associazioni locali attraverso un’attiva collaborazione da parte del Comune di Bondeno 
per la realizzazione di manifestazioni di carattere turistico, culturale e ricreativo; 

Richiamato il regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, finanziamenti 
e vantaggi economici a soggetti pubblici e privati, ed in particolare, l’articolo 6 lettera l),  
concessione in uso o in comodato di beni mobili strumentali allo svolgimento delle 
attività istituzionali;

Dato atto che per le motivazioni su esposte la scrivente Amministrazione Comunale 
intende esentare l’associazione EX PIRAT dal pagamento delle tariffe previste per il 
noleggio dei beni mobili comunali, ai sensi dell’articolo 4, lett c) del vigente disciplinare 
per la concessione dei beni mobili di proprietà comunale;

Considerata, altresì, la volontà della scrivente Giunta Comunale di riconoscere a carico 
del Comune di Bondeno il servizio di gestione dei rifiuti necessario per la 
manifestazione in oggetto demandando al Settore Tecnico - Ufficio Ambiente i relativi 
adempimenti di competenza;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 49 del D.lgs. 267/2000 sono stati acquisiti nella fase 
di formazione del presente atto:



DELIBERAZIONE DI G.C. n. 48 del 13-04-2023 Comune di Bondeno
Pag. 4

- i pareri preventivi di regolarità tecnica e amministrativa, attestanti la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa da parte del Dirigente del Settore Tecnico, Ing. 
Maria Orlandini e del Dirigente del Settore Socio Culturale, Dott.ssa Paola Mazza;

- il parere di regolarità contabile da parte del Dirigente del Settore Finanziario, Dott.ssa 
Sabrina Cavallini;

Dato atto che il Sindaco e gli Assessori non hanno dichiarato nel presente atto di 
trovarsi in posizione di conflitto d’interesse;

Ritenuto di procedere in merito;

A voti unanimi e palesi;

DELIBERA

1) di richiamare quanto in narrativa esposto quale parte integrante e sostanziale del 
presente deliberato;

2) di esentare, ai sensi dell’articolo 4 lett c) del vigente disciplinare per la concessione 
dei beni mobili di proprietà comunale, l’Associazione EX PIRAT dal pagamento delle 
tariffe previste per il noleggio dei beni mobili comunali; 

3) di demandare all’Ufficio Ambiente gli adempimenti di competenza circa 
l’organizzazione del servizio rifiuti che sarà necessario per lo svolgimento della 
summenzionata manifestazione;

4) di demandare al Dirigente del Settore Tecnico l’espletamento delle attività relative al 
trasporto, montaggio e smontaggio delle attrezzature richieste dall’Associazione EX 
PIRAT;

5) di demandare al Comandante della Polizia Municipale le attività di competenza circa 
le eventuali modifiche della viabilità necessarie per la manifestazione in oggetto;

6) di demandare al Dirigente del Settore Socio Culturale le eventuali attività  di 
competenza per la realizzazione della manifestazione in oggetto;

7) Di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata all’albo pretorio on-line 
per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 124 del D.lgs. 267/2000;

INDI

con successiva ed unanime votazione, stante l'urgenza,

DELIBERA



DELIBERAZIONE DI G.C. n. 48 del 13-04-2023 Comune di Bondeno
Pag. 5

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000, stante l’urgenza di adottare gli atti conseguenti in 
tempi brevi, in considerazione dell’imminenza della manifestazione.
CIG: 



DELIBERAZIONE DI G.C. n. 48 del 13-04-2023 Comune di Bondeno
Pag. 6

 
Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
 Simone Saletti

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

 Giovanni Cirillo
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


